
SERVIZIO PROPONENTE: Socio-Sanitario
Allegati: 
1) Protocollo d’Intesa (composto da n. 5 pagine);
2) Progetto Famiglie dal disagio alla solidarietà (composto da n. 
19 pagine).

Il Responsabile del Servizio Socio 
Sanitario

Dott. Gianfranco Pitzalis
firma apposta

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

Il Direttore del Servizio TECNOSTRUTTURA
Dr.ssa Antonella Carreras

firma apposta

DELIBERAZIONE  n° 822 del 18/10/2013

OGGETTO: Riorganizzazione della rete dei Consultori familiari e so-
stegno alle responsabilità di cura e di carattere educativo delle 
persone e alle famiglie. – Progetto integrato tra i Comuni di Mar-
rubiu (Ente capofila), Arborea, S.N. Arcidano, Terralba, Uras e 
Consultorio familiare di Terralba - PLUS Ambito Distretto di Ales-
Terralba. Progetto Famiglie dal disagio alla solidarietà.
__________________________________________________________________________

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________
__________________________________________________________________________

Responsabile Servizio Socio-Sanitario: Dott. Gianfranco Pitzalis
Il Dirigente TECNOSTRUTTURA: Dr.ssa Antonella Carreras
__________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO
che con deliberazione Giunta Regionale n. 40/9 del 01.09.2009 l’As-
sessorato dell’Igiene e Sanità e Assistenza Sociale ha approvato il 
programma di riqualificazione della rete dei Consultori Familiari e 
dei Comuni, a sostegno delle responsabilità di cura e di carattere 
educativo delle persone e alle famiglie, prevedendo un finanziamen-
to da erogare in subordine all’adozione di un protocollo d’intesa 
tra ASL e Comuni interessati;

Richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario n. 140 
del 30/10/2009 con la quale la ASL di Oristano ha approvato il Pro-
getto Famiglie dal disagio alla solidarietà, distinto in due azio-
ni: Azione 1) “FAmiliaRE – Centro Territoriale Affidi” e Azione 2) 
“Area  Adolescenti  e  Giovani  TRE  D:  Disagio,  Dispersione  e 
Devianza”;

PRESO ATTO
che con determinazione n. 4894/215 del 26/04/2010, l’Assessorato 
Igiene e Sanità e Assistenza Sociale ha finanziato il progetto in 
questione per un importo, pari a €.239.167,70, a favore della ASL 5 
per  i  Progetti  integrati  finalizzati  al  sostegno  alle 
responsabilità di cura delle famiglie, programmati con i Comuni 
dell’ambito territoriale ASL di Oristano, come sotto indicato e 
specificato con nota prot. ARIS n. 8770/15.07.2010:

COMUNE Importo da liquidare
Baressa €. 28.791,65
Bosa €. 22.042,25
Ghilarza €. 32.231,90
Marrubiu €. 38.536,20
Oristano €.117.565,75



PRESO ATTO
che  successivamente  si  è  stabilito  che  gli  interventi  previsti 
dall’Azione  1)  “FAmiliaRE  –  Centro  Territoriale  Affidi”,  saranno 
realizzati a livello provinciale;

CONSIDERATO
che il Comune di Marrubiu (capofila) con i Comuni associati (Arborea, 
S.N. Arcidano, Terralba, Uras) e l’ASL hanno stabilito di rimodulare il 
Progetto  Famiglie  –  dal  disagio  alla  solidarietà  –  per  la 
riorganizzazione della rete dei Consultori Familiari e sostegno alle 
responsabilità di cura e di carattere educativo delle persone e alle 
famiglie riqualificazione delle funzioni sanitarie e sociali delle ASL 
e dei Comuni che si realizzerà attraverso l’AZIONE 2) “Area Adolescenti 
e  Giovani  TRE  D:  Disagio,  Dispersione  e  Devianza”,  per  un  importo 
complessivo pari a € 77.072,40

PRESO ATTO
che con nota prot. ASL n. 14858 del 26/02/2013 il Comune di Marrubiu ha 
inviato per l’approvazione il Progetto suindicato rimodulato nonché il 
Protocollo d’Intesa  (allegati alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale, rispettivamente come All. 1 e 2), al 
fine  di  dare  attuazione  al  Progetto  Famiglie  –  dal  disagio  alla 
solidarietà;

VISTO
il quadro economico dei costi indicati al paragrafo 21 del Progetto 
Famiglie  (allegato  2  alla  presente  deliberazione),  che  prevede  una 
spesa complessiva - tra Comune di Marrubiu (capofila) e ASL 5 – pari a 
€77.072,40;

CONSIDERATO
Che per l’attuazione del progetto la ASL provvederà al trasferimento al 
Comune di Marrubiu della somma finanziata dalla Regione per un importo 
pari a €. 38.536,20 (eurotrentottomilacinquecentotrentasei/20);

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
Per i motivi esposti in premessa,

Di approvare il Protocollo d’Intesa tra i Comuni di Arborea, Marrubiu 
San  Nicolo’Arcidano,  Terralba,  Uras  e  il  Consultorio  Familiare  di 
Terralba per la gestione in forma associata del “Progetto Famiglie – 
dal disagio alla solidarietà”, per la riorganizzazione della rete dei 
consultori  familiari  e  sostegno  alle  responsabilità  di  cura  e  di 
carattere  educativo  delle  persone  e  alle  famiglie.  Riqualificazione 
delle funzioni sanitarie e sociali delle ASL e dei Comuni (All.1); 

Di  recepire il  nuovo  progetto  rimodulato:  “Progetto  Famiglie  –  dal 
disagio alla solidarietà” (allegato alla presente deliberazione al n. 
2),  confermando  gli  impegni  assunti  con  la  sottoscrizione  del 

Protocollo d’Intesa, per la realizzazione di quanto specificato nel 
progetto;

Di trasferire al Comune di Marrubiu (in qualità di Comune capofila) 
il  contributo  pari  a  €38.536,20 (euro  trentottomilacinque-
centotrentasei/20), erogato a questa ASL dalla Regione Sardegna, 
per la riqualificazione degli interventi sanitari e sociali dei 
consultori, come quota parte del costo complessivo del suddetto 
progetto pari a €77.072,40, come indicato nel quadro economico dei 
costi precisati al paragrafo 21 del Progetto Famiglie (allegato 2 
alla presente deliberazione);

Di  incaricare il  Servizio  Bilancio  al  trasferimento  del 
finanziamento regionale di cui alla nota prot. ARIS n. 8770 del 
15/07/2010,  pari  a  €.€38.536,20 (euro  trentottomilacinque-
centotrentasei/20) (ordinativo  di  riscossione  n.  398  del 
17/06/2010) al Comune di Marrubiu (ente capofila), imputando la 
somma al centro di costo  Q0701, autorizzazione UAB 15 sub 0, sul 
conto  0505010301  “Contributi  ad  Associazioni,  Enti  ed  altri”, 
autorizzazione 15/2012, progetto “Consultori Familiari”;

Di  trasmettere copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di 
rispettiva competenza, agli organi e Servizi sotto precisati:

 Assessorato Regionale Igiene, Sanità e Assistenza Sociale;
 Comune di Marrubiu, che dovrà inoltrare, una volta concluse le 

attività del Progetto d’interesse, la rendicontazione finale 
delle spese sostenute, sia all’Assessorato Regionale Igiene e 
Sanità che all’ASL 5 di Oristano;

 Responsabile Servizio Socio Sanitario;
 Direttore del Distretto di Ales; 
 Direttore del Servizio Bilancio;
 Segreteria Direzione Generale.

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Mariano Meloni

firma apposta

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO          IL DIRETTORE SANITARIO 
  Dr.ssa Maria Giovanna Porcu              Dott. Orlando Scintu

firma apposta firma apposta

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali 
Legali  certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata 
nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 21/10/2013 al 04/11/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

firma apposta


	DELIBERAZIONE  n° 822 del 18/10/2013
	DELIBERA

